
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

DECRETO Nº 137, DE 23 JUNHO DE 2021. 
 

NOMEIA SERVIDORES EM 
CARGO PÚBLICO EM 
REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições legais que lhe conferem o Art. 53 inciso III e Art. 90 Inciso IX e XIII, da Lei Orgânica 
do Município de Cariacica; 

Considerando a Lei Complementar nº. 017/2007, que altera o Estatuto do Magistério de Cariacica 
e dá outras providências.   

DECRETA: 

Art.1º Ficam nomeados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 02/2016, 
homologado e publicado no Diário Oficial do Município no dia 20 de janeiro de 2017, conforme 
quadro abaixo: 

 

CARGO: MAPA – EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO ESPECIAL E EJA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

741º Jussara Da Silva Pereira Rocha I 

742º Miriam Gomes Teixeira Barcelos I 

743º Maria De Lourdes Effgen Dall Orto I 

744º Erika Lana Sírio Ferreira I 

745º Jaqueline Melo Porfirio Rizzo I 

746º Richarlles Gomes De Aguiar I 

747º Valquiria De Almeida Lemos I 

748º Luciana Ribeiro Moura I 

749º Lorrara Karla Borges Florencio I 

750º Ana Paula Cunha De Almeida I 

751º Roberta Moraes Alves Barreto I 

752º Christiane De Paula Borges Salles Nery I 

753º Adriana Valério Gonçalves I 

754º Ana Paula Costa I 

755º Juliane Calazans Saccani I 

756º Flávia Fialho Nogueira I 

757º Rozane Jaques Bezerra I 

758º Lorena Rodrigues Sant Anna Pires I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

759º Kelly Cristina Trindade I 

760º Leny De Oliveira I 

761º Ana Paula Marchiori Nunes Martins I 

762º Elaine Scardine Gasparini I 

763º Jeane Darc Pereira Magnago I 

764º Felipe Paiva Altoé I 

765º Simone Santos Carvalho Santorio I 

766º Brenda Moraes Simmer Scalzer I 

767º Giseli Maestri Furtado Da Rosa I 

768º Sueli Teixeira De Souza I 

769º Franciély Ferreira Amaral Santos I 

770º Josefina Souza Santos De Jesus I 

771º Roseny Nascimento Salles De Souza I 

772º Eliene De Oliveira Santos I 

773º Jôsi Medeiros Souza De Faria I 

774º Laysnara Pereira Silva I 

775º Kelly Christine Vieira Da Silva Costa I 

776º Katia Andrade Carvalho Mota I 

777º Potyara Muniz Côco Gerhardt I 

778º Janaina Carla Pacheco Pompermayer Farias I 

779º Vanessa Holz Faller I 

780º Cacilda Pereira De Sousa I 

781º Christiane Diirr De Freitas I 

782º Sueli Kill Da Silva I 

783º Erlana Almeida Diamantino I 

784º Lilian Fernanda Mees Marconi I 

785º Júlia Carla Dutra Silva I 

786º Jéssica Primo Pelissari I 

787º Gleiciane Silva Viana Santos I 

788º Laisa Mattos Ribeiro I 

789º Ivani Tavares Raulino Pereira I 

790º Leticia Christo Davel I 

791º Josiane Souza Fabri I 

792º Marília Pasolini I 

793º Uesliani De Souza Silva Abreu I 

794º Ana Paula Contadini Adão I 

795º Pablo Maycon Da Conceição I 

796º Sandra Mara Da Silva Nunes I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

797º Amanda Gonçalves Azeredo Pimentel I 

798º Jaiara Maria De Oliveira Basilio I 

799º Marly Aparecida Dos Anjos I 

800º Margarete Da Cruz I 

801º Geovane Cordeiro De Oliveira Nascimento I 

802º Kaena Sabino Cordeiro I 

803º Thais Xavier Rodrigues I 

804º Jessica Alves Medeiros I 

805º Kessy Reder Valentim I 

806º Rosilane Lopes Do Rozario I 

807º Eduardo Luiz Loureiro Da Silva I 

808º Delma Donizete Silva Coli I 

809º Glessia Andrade De Sousa I 

810º Emanuelle Santos Souza I 

811º Eline Mara Batista Almeids I 

812º Rafaela Raspadori Trancoso I 

813º Aline Rosa Benedito Lucas I 

814º Williana Fusco Barros Rangel I 

815º Jusara Da Costa Almeida Soares I 

816º Regiane Oliveira Soares I 

817º Tereza Do Carmo Corrêa Dalla Bernardina Crispim I 

818º Eunice Miguel Pereira I 

819º Mikaela Gomes De Oliveira I 

820º Graziela Junker Duarte Moreira I 

821º Paula Pereira Machado Neves I 

822º Josiane Silva De Souza I 

823º Fabiana Coutinho Xible Lopes I 

824º Giselle Chagas De Jesus I 

825º Maria Aparecida Damacena I 

826º Camilla Borini Vazzoler Gonçalves I 

827º Fabiana Dos Santos Abreu I 

828º Débora Cacheado Thibes I 

829º Kelen Aparecida Soares Ferreira I 

830º Polita Raulino Augusto I 

831º Sonia Regina Giacomin I 

832º Aline Rodrigues De Amorim Pratti I 

833º Caroline Souza De Barros I 

834º Juliana Sampaio Da Silva I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

835º Acza Marques De Freitas Da Rocha I 

836º Loianne Emilly De Novais Santos I 

837º Sabrina Pereira Ribeiro I 

838º Juliana Resende De Souza I 

839º Sandra Regina Pereira Silva I 

840º Pâmela Pedrone Da Rosa I 

841º Elba Cristina Cabral I 

842º Maressa Aguilar Silva I 

843º Debora Scardua Vieira I 

844º Josileia Alvarenga Lyra I 

845º Magaly Cristina Silva I 

846º Viviane Cristina D Avila I 

847º Rosemary Alves Pereira I 

848º Daiana Silva Rocha I 

849º Fernanda Maria Gonçalves Martins I 

850º Renata Leslie Aguiar Danieleto Barbosa I 

851º Leonir De Souza I 

852º Eliete Teixeira I 

853º Mônica Regina De Almeida Pretti I 

854º Maurílio Elvis Serpa I 

855º Daniella Carvalho Dantas I 

856º Joelma Salomão Fanticeli I 

857º Fabiany Cezário Dias Torezani I 

858º Ingrid Do Nascimento Moreira Merscher I 

859º Simone Dos Santos Santana Vasques I 

860º Nathalya Aparecida De Melo Santos I 

861º Alessandra Ribeiro Do Rosario I 

862º Viviane Lugon Zacca I 

863º Erica Cezar Da Cruz I 

864º Flavia Conceição Possi Beite I 

865º Paula De Almeida Barbosa I 

866º Aline Maioli Moyses I 

867º Eliana Da Cruz Santos I 

868º Oliene Drago Batista I 

869º Rosilene Santos Nascimento I 

870º Juliana Bremenkamp Medeiros Dumer I 

871º Luciana Carla Kuhnde I 

872º Glaydes Mara Merlos Penna I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

873º Josiane Oliveira Da Silva I 

874º Larissa Mariano Nascimento I 

875º Leydirranne Nogueira Paixão I 

876º Gabriela Campos De Oliveira I 

877º Eunice Kloss Degen I 

878º Ivone Liphaus Almeida Negreli I 

879º Márcia Aparecida Monteiro I 

880º Dirlene Bastos De Souza I 

881º Amanda Gonçalves Rodrigues Cruz I 

882º Cadina Dos Santos Silva I 

883º Raquel Miranda Sá Fernandes I 

884º Simoni De Souza Samoura I 

885º Aliny Corrêa Simmer I 

886º Keila Leite Vieira Rosetti I 

887º Danielli Cristina Bicalho Scalzer I 

888º Adriele Bruna Ribeiro I 

889º Camila Silva De Souza Mario I 

890º Deyse Rodrigues Nunes I 

891º Ana Claudia Vicente De Morais Fraga I 

892º Deisimara Pena Batista I 

893º Midiam Silva Pinheiro I 

894º Vanderleia Costa Amancio Ignacio I 

895º Juracy Fernandes Tosta Pereira Pinto I 

896º Eunice Soares Teixeira I 

897º Rosilani Fontana De Oliveira Nunes I 

898º Rosa Amélia Araújo Chane I 

899º Elizangela Nascimento Mello Jantorno I 

900º Priscilla Zucarato Da Silva Santos I 

901º Karen Facco Mollulo Figueiredo I 

902º Grazielli Gude Da Costa I 

903º Luana Callot Pinto De Andrade I 

904º Luciana Ferreira Morgam Silvestre I 

905º Michele Regina De Fatima Santos Cardozo I 

906º Mary Vania De Aguiar Danieleto De Sa Souza I 

907º Eulália Pedroni Vilarinho I 

908º Katia Ingrid Rocha Ribeiro I 

909º Hercilio Ribeiro De Oliveira I 

910º Patrícia Bertolo Chagas Carriço Moraes I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

911º Mariana Gobbi Saldanha I 

912º Jacilene Aparecida Cardoso I 

913º Renara Cabral Pereira I 

914º Lidiane Dos Santos Teixeira I 

915º Mary Hellen Girelli I 

916º Kamila Marchesi Gomes I 

 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

2º Ruy Barboza De Oliveira Junior I 

3º Thadeu Togneri Moreira I 

4º Reginaldo Aparecido Cândido I 

5º Lorena De Souza Muttz I 

 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA - PcD 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

1º Felipe Neitzel Krauzer I 

 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

2º Bruno Da Silva Rossi I 

 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

148º  Alex Adriano Ferreira Prudencio I 

149º Lucelia Maia Mota I 

150º Charles Barcellos I 

151º Emerson Yukio Sato I 

152º Evanilda Felix Tagarro I 

153º Danilo De Alcantara E Castro I 

154º Wilken Ribeiro Machado I 

155º Alessandra Do Carmo Ferreira I 

156º Mariana Rocha Lucio I 

157º Jane Freitas De Lucena I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

158º Diego Machado Ribeiro I 

159º Emanuel De Assis Picanco I 

160º Katiele Cezar De Moraes I 

161º Dircila Bárbara Corteletti Cordeiro I 

162º Diana Correa Do Couto I 

163º Vanessa Lacerda Siqueira I 

164º Pedro Henrique Moschen Ramos I 

165º Kerley Pretti Maciel Polac I 

166º Carlos Berchmans Pombo Duarte I 

167º Julio De Freitas Fiorotti I 

168º Alex Santiago Duarte Leite Da Silva I 

169º Floriano Vicente Gomes I 

170º Lívia Cerqueira Ribeiro I 

171º Wagner Scaquete Costa I 

172º Jonair Pontes I 

173º Alexandre Passamani Da Cruz I 

174º Ana Carolina Silva Patricio I 

175º Andressa Brandine De Souza I 

176º Antônio De Carvalho I 

177º José Fabricio De Albuquerque Campos I 

178º Rosileni Ewald I 

179º Yan Bastos De Almeida I 

180º Alex Brazões De Souza I 

181º Savio Maciel Britto Cogo I 

 

CARGO: MAPB – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

5º Ivineu Cezar do Rosário Araújo I 

6º Thiaya Freitas Mattos I 

7º Sarah Cozzer Marchesi I 

8º Wellington Alves Dos Santos I 

9º Ludmila Guedes Souza I 

10º Larissa Nascimento I 

11º Lorena Barbosa Novaes I 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

CARGO: MAPB – HISTÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

6º Thiago Dias Santos I 

7º Marcela Sarnaglia I 

8º Jéssica Verissimo Lopes Pandolfi I 

9º Rodrigo Brito Silva Bonjardim I 

 

CARGO: MAPP – FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME REFERÊNCIA 

55º Chenia De Jesus Soares I 

56º Andreia Maria Zaneti Chesquini Gonçalves I 

57º Midiam Silva Pinheiro I 

58º Vilma Noronha Pereira Justino Da Silva I 

59º Leticia Cavassana Soares I 

60º Renan Dos Santos Sperandio I 

61º Narielyn Bosque Elias I 

62º Gilsele Tosta Dos Santos I 

63º Cristiane Fabres Silva I 

64º Juliana Rodrigues Siqueira I 

65º Naiara Dos Santos Nobre I 

66º Vanessa Mara Zagoto I 

67º Eneida Nogueira Andrade I 

68º Josiane Cristina Silva Martelo I 

69º Karla Duarte Bustamante I 

70º Adriana De Oliveira Lima I 

71º Luzinete De Souza Oliveira I 

72º Fernanda Giori Smarçaro I 

73º Michele Vieira Rocha I 

74º Jose Ribeiro Da Silva Filho I 

75º Natalia Manga De Freitas I 

76º Denica Siqueira De Carvalho I 

77º Adriana Luisa Lourenco I 

78º Ilhomar Strelhow I 

79º Sara Eliana De Oliveira Silva Lima I 

80º Ana Carolina De Oliveira Muniz I 

81º Thaís Medeiros Machado I 

82º Nayara Ferreira Gonçalves I 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

83º Andreia Barros De Oliveira I 
 

CARGO: MAPP – FUNÇÃO PEDAGÓGICA - PcD 

Classificação Nome REFERÊNCIA 

4º Melayne Benicio Azevedo I 

5º Liziany Nascimento De Oliveira Randow I 

 

Art.2º. O nivelamento dos candidatos que cumprirem os requisitos para investidura no cargo 
será divulgado após a data da posse. 

Art.3º. Os candidatos relacionados no presente Decreto que tiveram sua documentação deferida 
no resultado final da análise de documentação referente ao Edital de Convocação nº 03/2021, 
deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua da Lage, nº 13 – bairro 
Itaquari, Cariacica, ES, no horário das 9h00min às 15h00min, para retirar a guia de 
encaminhamento médico e deverão seguir as instruções que seguem no anexo I. 

Art.4º. Os candidatos relacionados no presente Decreto que apresentaram a documentação no 
prazo estabelecido no Edital de Convocação nº 03/2021 e tiveram a documentação indeferida, 
deverão comparecer à Rua da Lage, nº 13 – bairro Itaquari, Cariacica, ES, no horário das 9h00min 
às 15h00min, para regularização da documentação e deverão seguir as instruções que seguem no 
anexo II. 

Art.5º. Os candidatos relacionados no presente Decreto que não apresentaram a documentação 
no prazo estabelecido no Edital de Convocação nº 03/2021 deverão comparecer à Rua da Lage, 
nº 13 – bairro Itaquari, Cariacica, ES, no horário das 9h00min às 15h00min, para entrega da 
documentação listada no anexo III, em envelopes lacrados (constando na frente dos mesmos o 
nome completo, telefone e cargo) e deverão seguir as instruções que seguem no anexo III. 

Art.5º. Os candidatos que tiverem sua documentação deferida e forem aprovados na perícia 
médica tomarão posse do cargo em data e local a serem divulgados no Diário Oficial do 
Município da edição de 14 de julho de 2021. 

Art.6º. A admissão dos nomeados pelo presente Decreto fica condicionada ao cumprimento da 
entrega da documentação e laudo médico emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica 
(IPC), o qual deverá ser entregue na data da posse consignada no artigo anterior. 

Art. 7º. Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os prazos legais para 
posse, ressalvadas as hipóteses previstas na Lei Complementar nº017/2007 e na Lei 
Complementar nº 029/2010. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

Art.8º. A escolha de localização ocorrerá em data e local a serem divulgados no Diário Oficial do 
Município da edição de 14 de julho de 2021. 

 

Art.9º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.10. Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 
Cariacica-ES, 22 de junho de 2021. 

 
 

 
 

   Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 
 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

ANEXO I 
 

Instruções para os candidatos nomeados através do Concurso Público 
 
Para o candidato que apresentou a documentação no prazo estabelecido no Edital de 
Convocação nº03/2021 e teve sua documentação considerada deferida: 
 

 1. O candidato nomeado deverá comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua 
da Lage, nº 13 – bairro Itaquari, Cariacica, ES, no horário de 09:00h às 15:00h para recebimento 
da guia de encaminhamento médico, devendo, providenciar os exames e laudos médicos 
listados no referido encaminhamento, e assim que estiver com todos os exames e laudos 
prontos deverá agendar perícia médica no Instituto de Previdência de Cariacica (IPC), pelo 
telefone disponível na guia médica, para submeter-se à avaliação admissional e obtenção do 
laudo pericial. 
 
2. Após a realização da perícia médica admissional o candidato deverá comparecer na data 
agendada para posse, que será divulgada no Diário Oficial do Município da edição de 14 de julho 
de 2021, apresentando o laudo da perícia médica emitido pelo Instituto de Previdência de 
Cariacica (IPC) para tomar posse no cargo. Caso acumule cargo, legalmente, deverá entregar 
documento expedido pelo Órgão de atuação em que conste o cargo, turno, horário de 
trabalho e dias da semana trabalhados nesse vínculo. 
 
3. A admissão do nomeado fica condicionada ao cumprimento da apresentação e entrega da 
documentação e laudo pericial emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 
 
 
 

ANEXO II 
 

Instruções para os candidatos nomeados através do Concurso Público 
 
Para o candidato que apresentou a documentação no prazo estabelecido no Edital de 
Convocação nº03/2021 e teve sua documentação considerada indeferida: 
 

 1. Se a documentação estiver indeferida, o candidato nomeado deverá comparecer à Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Rua da Lage, nº 13 – bairro Itaquari, Cariacica, ES, no horário 
de 09:00h às 15:00h para regularização da documentação. 

  
 2.  Caso a mesma seja deferida o candidato receberá a guia de encaminhamento médico, 

devendo, providenciar os exames e laudos médicos listados no referido encaminhamento, e 
assim que estiver com todos os exames e laudos prontos deverá agendar perícia médica no 
Instituto de Previdência de Cariacica (IPC), pelo telefone disponível na guia médica, para 
submeter-se à avaliação admissional e obtenção do laudo pericial. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

  
3. Após a realização da perícia médica admissional o candidato deverá comparecer na data 
agendada para posse, que será divulgada no Diário Oficial do Município da edição de 14 de julho 
de 2021, apresentando o laudo da perícia médica emitido pelo Instituto de Previdência de 
Cariacica (IPC) para tomar posse no cargo. Caso acumule cargo, legalmente, deverá entregar 
documento expedido pelo Órgão de atuação em que conste o cargo, turno, horário de 
trabalho e dias da semana trabalhados nesse vínculo. 
 
4. A admissão do nomeado fica condicionada ao cumprimento da apresentação e entrega da 
documentação e laudo pericial emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 
 
 
 

ANEXO III 
 

Instruções para os candidatos nomeados através do Concurso Público 
 

Para o candidato que não apresentou a documentação no prazo estabelecido no Edital de 
Convocação nº03/2021: 
 

 1. O candidato nomeado deverá comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua 
da Lage, nº 13 – bairro Itaquari, Cariacica, ES, no horário de 09:00h às 15:00h, para entrega da 
documentação, em envelopes lacrados (constando NA FRENTE do mesmo o nome completo, 
telefone e cargo): 
 
Envelope 1: Documentação comprobatória de escolaridade/titulação  
 
 Cópia autenticada do Diploma ou Certidão/atestado de Conclusão do Curso Superior (emitida 
no período compreendido entre os 12 meses anterior à convocação) acompanhada da cópia 
autenticada do Histórico Escolar Final - requisito do cargo;  

 Cópia autenticada do Curso de Formação Pedagógica, conforme previsto no parágrafo 
Único do art. 1º, da Resolução nº 02/97 – quando for requisito do cargo; 

 Cópia autenticada do Diploma ou certificado/certidão do curso de Magistério (nível 
médio) e Cópia autenticada do curso adicional com duração mínima de 300 (trezentas) 
horas na área da educação, cuja temática se relacione à Educação Infantil, Ensino 
Fundamental, Educação Especial e Educação de Jovens e Adultos – EJA nos 
ciclos/anos/séries iniciais do Ensino Fundamental - quando for requisito do cargo;  

 Cópia autenticada do certificado de especialização onde conste a aprovação da 
monografia ou cópia autenticada da certidão (emitida no período compreendido entre 
os 12 meses anterior à convocação) ambos acompanhados da cópia autenticada do 
correspondente histórico final com Monografia aprovada (conforme Resolução CNE/CES 
nº. 1/2001) – quando for requisito do cargo ou para enquadramento de nível.  

 Cópia autenticada do diploma do curso de Mestrado ou Doutorado ou cópia autenticada 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

da certidão/atestado de conclusão do curso (emitida no período compreendido entre os 
12 meses anterior à convocação) acompanhados de cópia autenticada do histórico final, 
onde conste a comprovação da defesa e aprovação de tese. Os cursos de mestrado e 
doutorado deverão ser PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO recomendados pela CAPES e passarão por consulta de dados na Plataforma 
Sucupira - para enquadramento de nível. 

 
 Envelope 2: Documentação admissional  
 

 Cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento;  
 Cópia autenticada do documento de identidade (RG ou CNH); 
 Cópia autenticada do CPF; 
 Cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (folha de 

identificação onde constam número, série e qualificação civil);  
 Cópia autenticada do Título de Eleitor e cópia simples de quitação com a Justiça Eleitoral 

(obtida através do endereço eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral), sendo no Espírito 
Santo o endereço eletrônico: www.tre-es.jus.br; 

 Cópia autenticada de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino 
(cópia autenticada do certificado de reservista);  

 Certidão original Negativa Criminal (1ª e 2ª instância) e Cível (1ª e 2ª instância) expedido 
pela Comarca onde reside; (obtida através do endereço eletrônico do Tribunal de 
Justiça), sendo no Espírito Santo o endereço eletrônico: www.tjes.jus.br;  

 Cópia autenticada do comprovante de residência (atual - últimos 02 meses - e deverá 
estar em nome do candidato ou em nome de parente ascendente ou descendente até o 
terceiro grau ou de cônjuge, desde que se acrescente a certidão de 
nascimento/casamento, conforme o caso, que constate tal parentesco. Nos casos de 
imóvel alugado deve ser comprovado através de contrato de locação em seu nome ou 
em nome de parente ascendente ou descendente até o terceiro grau ou cônjuge);  

 Cópia simples de inscrição no PIS/PASEP; (PIS emitido pela Caixa Econômica Federal e 
PASEP emitido pelo Banco do Brasil);  

 Cópia autenticada da Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menores de 14 anos;  
 02 (duas) fotos 3x4 recentes; 
 Cópia autenticada do Registro no respectivo Conselho de Classe e cópia simples do 

comprovante de pagamento da última anuidade para o MaPB – Área de conhecimento: 
Educação Física. 

 
2. Após 02(dois) dias úteis, o candidato deverá retornar a Secretaria Municipal de Educação 
para conhecimento da análise da documentação apresentada, se deferida, será fornecida a guia 
de encaminhamento médico para o candidato, que deverá providenciar os exames e laudos 
médicos listados no referido encaminhamento, e assim que estiver com todos os exames e 
laudos prontos deverá agendar perícia médica no Instituto de Previdência de Cariacica (IPC), 
pelo telefone disponível na guia médica, para submeter-se à avaliação admissional e obtenção 
do laudo pericial. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito  

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502 – Alto Lage, Cariacica-ES. CEP: 29.151-900  Telefax: (27) 3346-6124 
Correio Eletrônico: gabinete@cariacica.es.gov.br 
 

 
3. Após a realização da perícia médica admissional o candidato deverá comparecer na data 
agendada para posse, que será divulgada no Diário Oficial do Município da edição de 14 de julho 
de 2021, apresentando o laudo da perícia médica emitido pelo Instituto de Previdência de 
Cariacica (IPC) para tomar posse no cargo. Caso acumule cargo, legalmente, deverá entregar 
documento expedido pelo Órgão de atuação em que conste o cargo, turno, horário de 
trabalho e dias da semana trabalhados nesse vínculo. 

4. A admissão do nomeado fica condicionada ao cumprimento da apresentação e entrega da 
documentação e laudo pericial emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 

 
 


